

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Września.

NIEDZIELA.

ROK 1829.

N^o 244

WSPOMNIENIA.

Zgon Króla Lu-
dwika 1382.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W przyszłą Środę to jest dnia 16 m. b. Uniwersytet Królewski odbędzie w sali przeznaczonej na uroczystości akademickie, publiczne poświęcone pamięci swego założenia posiedzenie, które poprzedzi tegoż dnia o godzinie pół do 10tej Msza S. w Kościele PP. *Wizytek*, i na którym Rektor zda sprawę o stanie tegoż Instytutu z roku upłynionego szkolnego, a Professor *Tomorowicz* czytać będzie wiadomość o Klinice przy Wydziale Lekarskim. Dnia następnego, to jest 17 t. m. rozpoczną się prelekcje we wszystkich Wydziałach. — *Brodziński S. U.*

Listy Kupieckie donoszą, że w końcu z. m. w *Holandji* znowu znacznie ożywił się handel zbożowy, kupowano za nieco podwyższoną cenę, nie tylko *Pszenicę*, lecz *Żyto* i *Jęczmień*. —

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec *Żyta* zł: od 9 do 11. — *Pszenicy* od 18 i pół do 24. — *Jęczmienia* od 8 do 9. — *Owsa* od 4 i pół do 5 i pół. — *Siana* furę iednokonną od 10 do 17; parokonną od 22 do 26. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 7. —

Onegdaj rozstał się z tym światem najdawniejszy Artysta Dramatyczny Pol: ś. p. JP. *Jakób Hempiński*. Urodził się on w Powiecie *Kościańskim* d. 23 Lipca 1749. Nauki przykładowie odbył w szkołach naówczas *Jezuickich* w *Wschowie*. Lat 20 mając dostał się do dworu Xcia Augusta *Sutkowskiego*, wstawionego wszelkich umiejętności posiada-

niem; na teatrze tego Xcia począł swój zawód dramatyczny. Na teatrze publicznym wystąpił Pierwszy raz w roku 1774 w Komedji *Matłzeństwo* z *Kalendarza*, w której acz poślednią dostał rolę, iednak przez piękną i dobitną wymowę, oraz rysy twarzy, zdołał pozyskać względy Publiczności, i korzystne uczynił o sobie nadzieie. Przez pierwsze 5 lat swego zawodu występował iedynie w odzieży Polskiej; w r. 1779 wystąpił pierwszy raz w ubiorze cudzoziemskim w komedji *Amant Autor* i *Stuga*, na scenie nowego Teatru; od tej chwili godnie rywalizował z sławnym naówczas *Swieżawskim*. Celował w rolach *Waletów*, a za przedstawienie roli *Figara* otrzymał dar od Króla *Stanisława Augusta*. Po rozmaitych kolejach iakie musiał przechodzić Teatr, *Hempiński* najgorliwszy sceny narodowej pracownik, od r. 1799, osłabiony pracą i wiekiem, zaczął usuwać się zwolna od występień na scenie. »Był to wzorowy Artysta (tak *Bogusławski* skreślił i to potwierdzą wszyscy zbliśka go znający) skromny, uczciwy w czynnościach swoich rzetelny, w przyjaźni stateczny, a przy czystości sumienia zawsze spokojny i przystojnie wesoły.» (Przez kilka lat ostatnich, miał przeznaczony szczupły dochód z funduszu występujących Artystów. Umarł w 7mą rocznicę zgonu *Żółkowskiego*.) Zwłoki jego dziś o godz: 3 pochowane będą na Smętarzu Powązkowskim.

Artykuł nadestany. Poema pod tytułem *Klasycy i Romantycy Polscy*, w 2ch listach wierszem z godłem: *et adhuc sub iudice lis*

est wyszło w tych dniach z druku i sprzedaje się u N. Glikshberga exemplarz po złt. 2 gr. 15. Lubo poema to wyszło bezimiennie jednak z myśli i mocy wyrażenia łatwo poznać iż to jest pracą znakomitego naszego Poety. Przypisał je Autor zasłużonemu w literaturze *Juljanowi Niemcewiczowi*, jako bezstronnemu Sędziemu plodów ojczyściej Literatury. Przypiski do tego poematu są arcy ciekawe i gruntowne, pokazują, że Autor ocenił romantyczność i klassycyzm z zimną rozważą, zdrowym rozsądkiem bez żółci i bez żadnego powodu stronictwa. Może też Poema to posłuży do pogodzenia romantyków z klassykami, naczem literatura ojczyzsta wieleby zyskała. —

Artykuł nadesłany. — Licznie zebrani widzowie na otwarciu w dniu onegdajszym *Teatru Rozmaitości* zadowoleni byli z usilnej gry Aktorów. W Komedji *Sługa dwóch Panów* JP. *Maiewski* grający rolę *Kartofla* przywołaniem zaszczytny został. Pochwalono również P. *Panczykowskiego* w *prawie morskiem* w roli *Zosozia*. Ogólnie mówiąc, jeżeli dalsze usiłowania Aktorów w miarę tej pierwszej próby postępować będą, wróżyć można przyjemną zabawę Publicznosci. Jutro pierwszemu wstąpi IPanny *Chojnackiej* uczennicy szkoły Dramatycznej; oraz wystąpi JP. *Niwinski* na wielu teatrach Prowincjonalnych z upodobaniem widziany.

Dzisiaj rano ciepła stop: 10. Wczoraj w połu: 16.

Dziennik *Odeski* z d. 17 (29) Sierpnia zawiera następującą wiadomość: Z *Niady* 8 Sierpnia. Dnia wczorajszego wystąpił *Admirał Grejg* pod komendą *Kapitana Baskakowa* i dywizję, składającą się z Igo linjowego okrętu, zech fregat i zech Bombardów, w celu opanowania *Niady*. Po 2 godzinem z dział bicia wylądował oddział z 300 ludzi, w poło-

wie z piechoty, a drugiej z majtków złożony, wypędził nieprzyjaciela z jego posiad, zabrawszy mu 20 dział, 2 moździerze i wielkie potrzeby wojennych zapasy. Dla braku jazdy nie mógł nasz oddział ścigać pierzochającego nieprzyjaciela, zaczęło poszło, że innych oprócz chorych i raniomych niezabrał jeńców. Wydzwicić się nie możemy tak słabym oporowi Turków. Szańce, które opuścili nie licząc zewnętrznych, składają się z 6 redut doskonałe założonych, opatrzonych strzelcami i głębokimi obwiedzionych rowami. Gdyby te fortyfikacje dobrze bronione były, pewnością nie mogli byli zdobyć ich bez wielkiej straty i daleko większej siły, lecz Turcy takim są przejęci strachem, że na wszystkie uciekają strony. O 6 mil od *Niady* mieli oni iakieś się różnie dowiedzieli oboz, nie mniej nad 8000 ludzi mieszczący, oddział nasz spodziewał się, że przybiegną na odsiecz twierdzy, lecz skoro ta wzmoc naszę zaigłą została, ujrzał, iż się skwapliwie cofali. Przysłałiśmy inny oddział dla zaigcia *Sumokowa*.

Kahał Starozakonnych w *Odessie*, przeznaczył dla tych Izraelitów wsparcia 4585 rubli, którzy przez terażniejsze wypadki wojenne są pozbawieni sposobu do życia.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W mieście Hiszpańskiem *Segowji* niedawno wszczęła się kłótnia między tamedzną milicją a ochotnikami Królewskimi, po której przyszło do krwawej walki, a chociaż z *St. Ildefonso* terażniejszej rezydencji Króla, leżącej tylko o milę od pomienionego miejsca, przysłałi rozkaz aby uśmierzyć buntowników, jednak w zapale niezważano na ten rozkaz, kilku ludzi poległo, poczem przywrócono spokójność. — Wyprawa wojska Hiszp. do *Mexyku* kosztuje dotąd pół miliona twardych piastów.

— Sławne śpiewaczki Pani *Katalani* i Panna *Sontag* zjechały się razem w *Paryżu* dobić się będą wspólnie o pierwszeństwo. Panna *Sontag* śpiewała niedawno w *Diepie* na pokojach *Xiężny Berry*. — W *Londonie* niedawno podano prośbę *Xcju Wellingtonowi* aby Starozakonni zamieszkali w *Anglii*, mieli we wszystkim równe prawa z *Chrześcijanami*, dodając że to warótce nastąpi we wszystkich cywilizowanych krajach *Europy* i *Ameryki*. — W *Manzestrze* zgromadziło się niedawno do 700 robotników którzy chcieli zburzyć jedną z tamecznych fabryk, szczęściem że siła zbrojna dosyć wczesnie nadeszła i pokromiła barzycieli spokojności. — Teraz mieszka we *Francji* do 36,000 Anglików, którzy rocznie wydają w tem państwie 160,000,000 złp: — *Olbrzym Irlandzki Karol Hamiltora* wysoki 7 stóp 6 cali, zakończył niedawno życie mając lat 34. — W *Wiedniu* spodziewają się wkrótce ważnych wiadomości z *Stambułu*. Mówią powszechnie że pokój wkrótce niezawodnie nastąpi. — W iednem z miasteczek *Anglii* pewny obywatel majątny założył u siebie Instytut zepsutych dzieci, który utrzymać własnym kosztem. — Donoszą z *Grecji* że wygnani Janczarowie są pawiększej części powodem iż teraz panuje niechęć między wojskiem *Tureckim* które wszędzie pierzcha przed wojskiem *Rosyjskim*, poddając się w wielu miejscach bez wystrzału, gdyż wszędzie są ich stronnicy którzy niszczą wszelkie plany *Sultana*, zagrażając mu niebezpieczeństwem. — Z *Azji* dochodzą także smutne wiadomości, cała ludność tamecznych prowincji wzbrania się ciągle walczyć, przekładając pokój nad wojnę która ich dotąd tak bardzo niszczyła. — Prezydent municipalności w mieście *Crezobli* zakazał sprzedawcy rycin wyobrażających sławne czyny *Napoleona*. — Donoszą z *Tulonu*

że tameczni starzy żeglarze którzy dokładnie znają położenie *Algieru*, zapewniają, iż bombardowanie tegoż miasta przez flotę *Francuzką* nieprzyniesie żadnej korzyści. — Sławna żeglarza w powietrzu *Panna Gornierin* przybyła z swym Ojcem *Professorem fizyki do Berlina*. — Donoszą z *Alexandriji* że *Wice Król Egiptu* trudni się ciągle budową nowego arsenału i kilka okrętów wojennych które wkrótce będą ukończone. Wielu officerów *Europejskich* zostających w służbie *Wice Króla* towarzyszą mu ciągle w różnych podróżach, które odbywa w *Egipcie*. *Ibrahim* przybył z *Kairu* do *Alexandriji*, gdzie wzmocniono garnizon tameczny pułkiem regularnej piechoty złożonym z 400 ludzi. Wielu *Albańczyków* i *Rumeljotów* którzy służyli w wojsku *Egipskiem* i przy tamecznej policji, nie chcąc pełnić obowiązków według nowej organizacji, zostali odesłani do swojej ojczyzny. — Pułki regularne *Egipskie* mają teraz wyborną muzykę która w czasie parady wykonywa kompozycje *Rosyniego* i innych sławnych kompozytorów. Ci muzycy wojskowi są rodowici *Arabowie* i posiadają znakomite talenta.

Artykuł nadesłany. — Po kilku tygodniowej chorobie ciężkiej w dniu 26 m. z. zmarła *JW. Joanna* z *Dębskich JW. Pawła Grąbczewskiego* Posta Ptu *Pułtuskiego* Matka z 46 roku życia swego. Zbyt wczesnie w zakresie życia swego, zostawiwszy w nieskończonym żalu *Męża* i iedynego *Syna* z pierwszego *Matżeństwa Romualda Bartolda*, który pod jej okiem już zawód rozpoczął *Obywatelski*, stracili *Mąż* najlepszą *Żonę*, *Syn* *Matkę*, która przywiązaniem swem z miłym pożyciem osadzała chwile ich życia. Straciła *Familja* przywiązana, *Kuzyni*, *Przyjaciele*, *Sąsiedzi*, okolica przyjemność pożycia którym zaszczycała, stracili je wszyscy, którym przybywała w pomoc z dobroczynnością i wrodzoną swą ludzkością, a tak zgonem swym wszystkich pogrzeżyła w smutku. Zostawiwszy przykłady prawdziwych enot pokryte skromnością życia, a tym samym

przynoszące wyższy jej szacunek. Zwłoki jej pochowane zostały w Kościele Parafjalnym Przewodowskim w dniu 31 z. m. przy licznem zebraniu Duchowieństwa, Familii, Obywatelstwa i Ludu, w tej ostatniej rozrzewniającej usłudze oddali cześć należną cnotom tej, dla której nie zatarta pamięć w sercach pozostała. — A.

DONIESIENIA.

Kommissja Woiwodztwa Lubelskiego.

W Wykonaniu Rozporządzenia Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 29 Lipca r. b. Nr 71,546, 15,303, i 75,266, 16,081, gruntującego się na Dekrecie Najjaśniejszego PANA w Odesie pod dniem 19 Sierpnia 1828 zapadłego, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 1 Grudnia r. b. o godzinie 9 zrana odbywać się będzie w Biórze Kommissji Wyiewódzkiej w Sali Sesjonalnej publiczna Licytacja na sprzedaż Wsi Separatnej Rządowej Luchow w Obwodzie Zamojskim położonej, której przestzeń wraz z lasem w obrębie tej Wsi znajdującym się wynosi wogóle 97 Włok, 28 Morgów, 47 Prętów miary nowo-polskiej. Licytacja zaczynać się będzie od Summy złp: 92,788 gr: 28 w Srebrze, albo w Listach zastawnych koloru białego, w nominalnej wartości. Oprócz postąpionej na Licytacji Summy obowiązany będzie plus licytant co rocznie Skarbowi optacać w dwóch ratach złp: 4,330 gr: 18, Kanonu z wolunością jednakże spłacenia takowego moneta brzęcząca. Nadto przeiąć pożyczkę od Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Summie złp: 72,000 w części już zaciągnięną, a w części zaciągając zamierzoną od której przez następne 24 lata wnosić będzie do Kassy tegoż Towarzystwa prawem Sejmowym z dnia 13 Czerwca 1825 r. ustanowioną optate, wszakże gdyby aż do wysokości Summy złp: 72,000 część zamierzonej pożyczki przez Skarb podniesioną być nie miała, wowczas nabywa Dóbr różnicę zachodzącą w połowie na Kanon zamienioną mieć będzie, a w drugiej połowie zapłaci Skarbowi wraz z Summą Ryczałtowie na Licytacją postąpioną. Oprócz podatków i ciężarów do tych Dóbr przywiązanych optacać się będzie także nowo ustanowiony podatek Ofiary wilości złp: 1,037 gr: 16, każdy przystępujący do Licytacji winien złożyć wadium złp: 11,541 gr: 5, w Srebrze lub w Listach Zastawnych koloru białego, a nadto utrzymujący się przy Licytacji obowiązany będzie zaraz złożyć drugą podobną ilość złp: 11,541 gr: 5. Co się ty-

cze innych warunków Licytacyjnych, każdy chce kupna mający powezmie wiadomość w Biórze Kommissji Woiwodzkiej gdzie nawet warunki kupna, wraz z Tabelą źródła intraty wykazującą na drzwiach do Expedytury Kommissji Woiwodzkiej prowadzących na pierwszym piętze wywieszone zostały. Nadto każdemu chce Licytacji mającemu wolno jest o stanie obecnym Dóbr na gruncie przekonać się, do czego tak mniejszemu Urząd Ekonomiczny jako i Lesay pomocniemi będą. — W Lublinie 7 Września 1829 r. — Radca Stanu Prezes Lubowiecki. — Sekretarz Generalny Krzyżanowski.

W miejscu upoważnionem od Rządu, w bliskości Szkół publicznych, Uczniowie tychże mieć mogą, mieszkanie z wygodami do życia, korepetycją, dozór i usługę, za cenę umiarkowaną. Bliższa informacja w Handlu Korzennym przy ulicy Leszno i Rymarskiej Nr 737.

W domu przy ulicy Miodowej Nr 482 jest do najęcia od Nowego Roku 1830 LOKAL na 1m piętze, składający się z 2ch Sal i 11tu większych i mniejszych Pokoi, z Stajnią, Wozownią, Kuchnią, Piwnicą i Górą; oraz 2 Pokoje Kawalerskie w dziedzińcu, każdego czasu.

W dniu 16 Września r. b. to jest we Środę i dni następnych ciągle od godz: 2 po. połn: przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1661 niezawodnie odbywać się będzie publiczna Licytacja na ruchomości jako to: Srebra, Złota, Precjozy, Zegarki kieszonkowe i stołowe, Meble najnowszego fasonu, Garderoba, Dywany, Koronki brabauckie, Cyna, Miedź, Mosiądz, Porcelana, Saksy, Ruchome rzeczy, Powozy jako to: Kocz najnowszego fasonu ze wszelkimi rekwiizytami, Dorożka rosyjska, Sanki mahoniowe, Zaprzęgi rozmaite modne platerowane, tudzież inne sprzęty domowe. — F. M. T.

W domu frontowym przy ulicy Nalewki Nr 2553, znajdują się do wynajęcia na mieszkanie od S. Michała DWA LOKALE to jest: w parterze 3 Pokoje od ulicy; tudzież na 2m piętze 4 Pokoje z Kuchniami, Piwnicami i Drwalniami. Dalszą informacją powziąć można od posiadacza onych, mieszkającego na drugiem piętze.

Kto ma Maszynę Elektryczną w zbyciu, chciezby już używaną niech się zgłosi pod Nr 1062 przy ulicy Królewskiej do Właścicielki Domu.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Kome: Rano i wieczór i Kome; Mali Protektorowie.